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第13章 がん対策【問43～問45】 

 

１ 身近な人ががんになったときの対応【問43】 

 

【全体の状況】 

身近な人ががんになって、がんのことを調べようと思った場合、最初にどうするか尋ねたところ、

「インターネットやＳＮＳを使って調べる」が72.8％で最も多く、次いで「専門家やがん経験者に聞

く」が15.0％であった。（図表13-1-1） 

 

図表13-1-1 身近な人ががんになったときの対応 
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図表13-1-2 身近な人ががんになったときの対応－地域別、性・年代別 
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２ 「緩和ケア」に対するイメージ【問44】 

 

【全体の状況】 

「緩和ケア」についてどのようなイメージを持っているか複数回答で尋ねたところ、「身体的苦痛

を和らげてくれるイメージ」が59.5％で最も多く、次いで「ホスピスのような看取りのイメージ」が

50.0％であった。（図表13-2-1） 

 

図表13-2-1 「緩和ケア」に対するイメージ（複数回答） 
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図表13-2-2 「緩和ケア」のイメージ（複数回答）－地域別、性・年代別 
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３ がんの最終段階だと言われた場合に過ごしたい場所【問45】 

 

【全体の状況】 

がんになって、治療を続けた後に、最終段階だと言われた場合、どこで過ごしたいか尋ねたとこ

ろ、「自宅」が38.8％で最も多く、次いで「ホスピスのような看取りの施設」が32.7％であった。 

（図表13-3-1） 

 

図表13-3-1 がんの最終段階だと言われた場合に過ごしたい場所 
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図表13-3-2 がんの最終段階だと言われた場合に過ごしたい場所－地域別、性・年代別 
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